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 مجلس الوزراءرئيس قرار 
  ٢٠٢٤ لسنة ٣٥٠٠رقم 

  بتعديل بعض أحكام اللائحة التنفيذية لقانون حقوق الأشخاص ذوي الإعاقة
 ٢٠١٨ لسنة ٢٧٣٣الصادرة بقرار رئيس مجلس الوزراء رقم 

 مجلس الوزراءرئيس 

  طلاع على الدستور ؛بعد الا
   ؛٢٠١٨ لسنة ١٠قانون حقوق الأشخاص ذوى الإعاقة الصادر بالقانون رقم وعلى 

   ؛٢٠٢٠ لسنة ٢٠٧وعلى قانون الجمارك الصادر بالقانون رقم 
وعلى اللائحة التنفيذية لقانون حقوق الأشخاص ذوى الإعاقـة الـصادرة بقـرار             

   ؛٢٠١٨ لسنة ٢٧٣٣رئيس مجلس الوزراء رقم 
  وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

  :قـــرر 
  ) المادة الأولى (

  من اللائحـة التنفيذيـة لقـانون حقـوق الأشـخاص          ) ٧٥(يستبدل بنص المادة    
   :ذوى الإعاقة المشار إليها النص الآتى

يشترط لتطبيق الاعفاء من الضريبة الجمركية وضريبة القيمة المضافة المقـررة           "
خاص ذوى الإعاقة الـوارد     على السيارات ووسائل النقل الفردية المعدة لاستخدام الأش       

  : من القانون ما يلى) ٣١(من المادة ) ٤(بالبند 
 حصول الشخص المتقدم على بطاقة إثبات الإعاقة والخدمات المتكاملة الـصادرة      -١

  .من الوزارة المختصة بالتضامن الاجتماعى بالتنسيق مع الوزارة المختصة بالصحة 
تخصـصة أو المجلـس الطبـى        ورود تقرير طبى من المجالس الطبيـة الم        -٢

المختص الذى تحدده الوزارة المختصة بالصحة، يتضمن البيانات الخاصة بالـشخص           
  .أو من خلال شخص أخر ه ويحدد مدى قدرته على القيادة بنفسذى الإعاقة ، 

  سيلة النقل الفردية من الخارج مباشـرة برسـم الـشخص      و ورود السيارة أو     -٣
  .سيارة أو وسيلة النقل الفردية من المناطق الحرة ذى الإعاقة ، ولا يجوز ورود ال
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 سى سـى بالنـسبة للـسيارات ذات     ١٢٠٠ ألا تتجاوز السعة اللترية للسيارة       -٤
  محرك بنزين أو سولار أو هجين وألا تكون من الـسيارات ذات المحـرك التربـو ،                

  . كيلو وات ٢٠٠وألا تتجاوز القدرة بالنسبة للسيارات ذات المحرك الكهربائى 
   ألا تقل سنة صنع السيارة ووسيلة النقـل الفرديـة عنـد التمتـع بالإعفـاء                -٥

  .عن الثلاث سنوات السابقة بما فيها سنة الصنع 
   تقديم إقرار من طالب الإعفاء يفيد عـدم سـابقة تمتعـه بإعفـاء جمركـى                -٦

  .عن سيارة أو وسيلة نقل فردية خلال السنوات الخمس السابقة على طلب الإعفاء 
  .عدم الجمع بين الإعفاء المشار إليه وأية إعفاءات مقررة بموجب قوانين أخرى  -٧
 أو أحد أقاربه من الدرجة الأولى حساب بنكـى          الإعفاء أن يكون لدى طالب      -٨

مفتوح لدى بنك ناصر الاجتماعى أو أحد البنوك المعتمدة من البنك المركزى قبل تقديم              
ذا الحساب مبلغ لا يقل عن ثمن السيارة عنـد   بهومودع طلب الإعفاء بعام على الأقل ،   

  .التمتع بالإعفاء 
 عدم قبول تحرير توكيلات لإدارة السيارة أو وسيلة النقل الفردية المرخـصة             -٩

  .باسم الشخص ذى الإعاقة بالشهر العقارى 
  وفى حالة ثبوت قيام الشخص ذى الإعاقة ببيع السيارة أو وسيلة النقـل الفرديـة              

ر مستحق لقيادتها وذلك خلال الخمس سنوات التاليـة لتـاريخ الإفـراج         أو تسليمها لغي  
الجمركى عنها فإنه يلتزم بسداد قيمة الضريبة الجمركية وضـريبة القيمـة المـضافة              

  )٧٥(المقررة عليها ، بالإضافة لاتخاذ الإجـراءات المقـررة لتطبيـق حكـم المـادة         
  .من قانون الجمارك المشار إليه 

  ) ثانية المادة ال(
  .ُینشر ھذا القرار فى الجریدة الرسمیة ، ویعمل بھ من الیوم التالى لتاریخ نشره 

   ھـ١٤٤٦ ربیع الآخر سنة ١٧صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 

  م٢٠٢٤ أكتوبر سنة ٢٠الموافق 

  رئیس مجلس الوزراء

  مصطفى كمال مدبولى/ دكتور
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  رئيس مجلس الإدارة
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  ٢٠٢٤ لسنة ٦٥رقم الإيداع بدار الكتب 
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